riat: altera penes ducem vnus cohortis, ita nostris infensum, vt addito quodam, qui se sacerdotem esse mentiebatur, multa in Societatem probra effunderet magna contumelia verborum: non diu, neque impune: ille enim, dyfuriacus misere obiit: hic, ne raperetur in carcerem, sibi consuluit fuga. igitur lupa eiecit, & lupanar subuersum non castris procul: sacerdote nostro (militibus coram ad eius vocem stupore defixis) incensurum potius, quam tolleraturum, minitante. Miles vanis quibusdam implexisque notis in pergamena iactabat se aduersus vim quamlibet telorum inuisibilis fore: admonuit eum noster inanis superstitionis: sed nihil penditur: postridie mane frons glande percussa spem elusit: extinctus ipse ceteris, nullam ut haberent fidem eiusmodi nugis, exemplo fuit. agri adiuti, mortui ut sepelirentur Catholico magis ritu recitandis precibus, quam militari pompa inflammandis sclopis, consuetudo restituta. idem fere in baptisimi caerimonia effectum. Quadragesimam alteram Dauentriae & Zutpheno impendit. & (ut absoluam breui) eadem fere qua Steenuici facta: diuino autem pronisu contigisse videtur, ut iux Groningam redierit sacerdos, cum ambo illa oppida, de quibus modo diximus, sunt ab hostibus capta. obsessa postmodum & Groninga ipsa: quo tempore, obibat ipse milites intentos praelio, bonos segnesue laudibus

aut cohortatione accendens: & quamquam ignarus linguæ Belgicæ, non defuit Belgis: cum uir quidam, nō de infima plebe, eius consilium in rebus dubiis non inutile esse experiretur. ex eadem gente alterum nobilem magis quā piū iuuit remedio exercitationum nostrarum. Grata opera & Belgis, sed (cum Gallice cōcionantē non intelligerent) quodammodo inuidiosa: itaque peritum alterum expectauerunt. rem urgebat Vicarius magna vir existimatione, & erga nos amore singulari. iamque Societati erat assignata domus: hanc sanctimonialis quædam asserebat sibi, cunctis reclamātibus: nec se inde discessuram, nisi mortuam: uaticinium fuit: florente quamquam ætate, eodem mense occumbit: idem sorori accidit eiusdem mentis: cogitabatur interea de aliquo censu: adiecti oculi erant in sacerdotium, quod cum quidam impedire molitur, acuta febris extinctus est. Tandem omnē licet mouentibus lapidem qui contra nitēbantur, auctoritate Nuntij Apostolici uiri illustrissimi, res nobis adiudicata est. Igitur in eunte Iulio anni posterioris, et si uindique uolueret hostilis victor exercitus (obsidione quamquam soluta) sacerdos, qui petebatur Groningā uenit, magna gratulatione Vicarij, qui & Dominica proxima, ut cōcionandi munus in eade principe susciperet, ei auctor fuit. Non uidebatur ea res periculo carere: quip-

pe persuasum erat nonnullis, Societatem nostram nouam quamdam sectam hereticorum esse: nec deerat, qui iureiurando affirmarat, se fuita, quem primum vidisset, violentas manus allaturum. verum, vbi summo studio assensuq; Senatus auditus est, suspicio in beneuolentiam vertit. ergo ad conciones frequens concursus. Sacramenta Eucharistia & penitentia, quae ita non colebantur, vt qui tertio quoque aut etiam octauo anno semel communicasset, Catholicus haberetur, recoli coepta. Die assumpta in caelum Virginis quindecim refecti mysterijs sacris: totidem festa luce Sanctorum omnium. Nihil autem magis mirum iucundumue, quam inchoata post tertium mensem explicatio Catechismi. accurrit ingens multitudo ex omni aetate, ac sexu. Vbi primu sacerdos de more, a salutari signo aggressus, In nomine patris & filij & spiritus sancti amen, clara voce intonuit, excipiente reddenteq; insolitam precationem templo, ceterisque sequentibus, ita mirum letumque accidit omnibus, vt inter laetantes gaudio, responsantium verba confunderentur. atque hanc veram esse rationem agnoscant restituendae veteris religionis. Incitant se interea aduersarii, & mutuos incendunt latratus. neque enim maledici recte factis deesse possunt. sed canes prohibiti morsu latrando iram consumunt. Haec Groninganae veluti Sedis prima vestigia.

PROVINCIA  
FRANCIA.

ACRIMABILE bellum effecit, vt trium tantum, Parisiensis, Virodunensis, & Mussipótani, Collegiorum commentarij transmittentur: huc credo adductis quasi ex naufragio reliquijs nostrorum. Vt igitur eorum labor veluti inclusus intra breuem ambitum, ita nostra narratio in arcto erit.

COLLEGIVM PARIENSE.

OCTOGINTA & vnus, anno priore, paulatim affecto numero, demum ad sex & uiginti, immo etiam ad uiginti duos recidere. flagrante adhuc dira discordia, quæ huc malorum miseris ciues perduxit: vt quinque et nostris prærepti morte, nõ deflendi fuerint: nõ experti videlicet ærumnarum grauitatem propagatione vitæ, cum lugere facilius republicam quã inuare possent: eo magis quod non immemores nostri muneris immortui ferre proximis ope ferenda. Martinus certe Balliesius, cum Heluetios milites inuistit quotidie in suburbijis derelictos, fouetq; in dysenteria,

victu procurans & integumentum corporum, labore assiduo & ægrotorum tabe contraxit morbum, qui vitam abstulit. Nec ideo desuere, quos assumpsimus in partem laborum. Ex eorum numero quidam Theologiz candidatus in Academia non obscuri nominis: is cum piis exercitationibus operam dat, ad Societatem nostram animum applicat: vnus iniiciebatur scrupulus, quod quidam ignari nostrarum rerum ex cultu externo interiora cõiectantes, eleuare conabantur ordinem, vt viuentem lautius, nec magnopere patientia paupertatis ornatum: suspicionem indicat vni e nostris, quo valde utebatur: mox cum accepisset legendam vitam nostri Patris Ignatij, sic abiecit contationem omnem, vt spei impatiens etiam maturitatem inimicam haberet, dictitans subinde in rebus bonis rapienda consilia. In altero quoque admittendo spectata Dei voluntas est. cum enim certus relinquendi sæculi, incertus quam religiosorum familiam e tam multis sequeretur, varias volueret animo curas, secundum quietem admonitus est: quasdam adiret ædes, quarum species ostendebatur: ibi expeditum consilium iri. postero die cum per urbem inambulat negotij causa alta cogitatione defixus, conuertit forte oculos in ædes ostensas (erant viduz mulieris magna existimatione pietatis) vt pulsauit ostium, admissus est: dein consulta mulier non ignara nostri instituti,

ita

ti, ita laudare illud institit, vt sibi iuuenis demiserit in pectus nullum alium ordinem male. Neque ab hęc narratione alia abhorret. Sacerdos in Collegii vestibulo in quemdam incidit adolescentem: quem, deceptus fortasse similitudine oris, alium rebatur esse, a quo librum commodato acceperat: sed compellans errorem agnoscit: dixit enim is, Nulla inter nos, pater, notitia vniquam fuit: verum, nocte proxima sum visus te videre, & vocem audire alterius quasi ex occulto admonentis, vt seq; rer consilium tuum. a Deo putauit esse somnium sacerdos: itaque hortatur, sequatur Deū, nec se a prauorum consuetudine peruertere sinat, diuina frequentet mysteria, certum delingat sibi sacerdotem participem & consciū arcanorum, a cuius arbitrio pendeat, quem vnum magistrum habeat officiorum ac vitę. Grates agit consultor, & accepto veluti responso latus discedit. Mirum illud etiam, quibusdam implicitis morbo, factam exomologesim suasu nostrorum, corpori quoque salutarem fuisse. Officiū porro, quo adiuvamus ægros, ita gratum, vt ab omnibus aduocemur: neque sine numine factum est, vt ad sacerdotes hoc in opere assiduos nihil mali pertinuerit: constans enim est fama tantam vim mortalium in hac vrbe, cum est in obsidione, siue cum postea libera, interisse, quantam ante annos decem, dominan-

te pestilentia numquam: etsi sine anni posterioris, ne peste quidem caruit. quamquam nullum omnino est e tribus malis, quæ grauissima, vti sunt, sic etiam videntur, bellum, famies, pestis, quod non ciuitatem afflixerit: quod si tantum singula, facilius erat remedium, aut æquior consolatio: nunc, coniunctis viribus in miseram incubuerunt: vt vix vlli calamitati nouus locus esset. iniriū mali, ciuile bellum, quod cum multas Galliz vrbes vastasset, collatum erat circa Parisios, tamquam in vna vrbe ageretur totius rei summa, sed nos non scribimus historiam communem, ea solum perstringimus, in quibus nostri, pars aliqua, aut agendo fuerunt, aut ferendo. tamen non nihil leuamenti afferre visus Henricus Caetanus Cardinalis illustrissimus a Pōtifice maximo legatus. is cum exceptus fuisset a ciuibus, pro eo ac fieri tum poterat, splendida pompa, visum nostrum officium est, cum a moderatoribus Collegij inuitatus, & ab ijs patribus quos secum Roma duxerat, Collegiū accessit, vt cōferremus ad eum ornādum colendumque omne ingenium ac studium nostrum. Quod si cogites conuestitos atrij parietes ac domus, qua erat transiturus, non dico peristromate signisque (namque hæc vulgaria sunt) sed multo magis apparatus carminum, vario numero, dispositu, artificio, propria omnium elegancia: siue dictas orationes,